todo el derecho que le pertenecía en el señorío de Valla-

(a

)

Zurita lib. 3, cap. 12. — Mariau. lib. 12, cap. 13.
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dolid y en los heredamientos del reino de Galicia. Con
lo cual vino á ser el infante muy poderoso en Cataluña.

(a) Recelóse el Rey que D. Pedro no se concertase con

D. Ponce de Cabrera, el cual pretendía tener derecho

en aquel condado; y así procuro en tiempo tratar de con-

cambiar el estado de Urgel y todo el derecho que le per-

tenecía en el reino de Portugal con el dominio útil del

reino de Mallorca. Efectuóse este concierto, otorgándole

el Rey que tuviese las Baleares en feudo durante su vida,

según la costumbre de Barcelona, con espresa condición

de que fuese obligado de acogerle en los lugares y casti-

llos fuertes
, y guardar su paz y guerra con moros y cris-

tianos á él y á sus sucesores, y que después de la muerte
del Infante, sus herederos se quedasen con sola la tercera

parte de las islas con las obligaciones antecedentes. Re-
servóse á mas del directo y soberano señorío ,

toda la Ai-

mudayna y las villas y castillos de Poílenza y xAlaron. Bajo

de estas condiciones presto el Infante homenage al Rey
en presencia de Pedro Perez justicia de Aragón

(
b).

(a) Beuter lib. 2 ,
cap. 44*

(ib
)

El real privilegio de este concambio dice de esta suerte (162)..

Manifestum sit ómnibus
,
quod ego infans domnus Petrus consultó,,

et ex certa scientia ac spontanea volúntate per me et per omnes suc-

hessores meos , cum prossend charla dono , absolvo et definió vobis do-
mino Jacobo Dei grada regí Aragonum et regni Majoricarum , co-

miti Barchinónos et domini Mordís-Pesullani , et vestris successoribus

in ceternum, totum comitatum Urgelli cum terminis et pertinentiis suis,

et cum ómnibus
,

quce pertinent ad eundem vel perlinere debeant , li-

berum. scilicet et quietum , ac totum jus
,
quod in eo habeo , vel haber

e

debeo, ratione donalionis vel legad illustris domnos Aurembix comí-

tissos Urgelli, sive ex testamento suo , sive alio quolibet ullo modo. Ita

quod ab hac die totum prosdictum comitatum habeatis, causa donatio-

nis ínter vivos pleno jure ad omnes vestras et vestrorum volúntates, ex-

cepto jure
,
quod prceclicta comidssa habebat in valle Oled

,
quod mihi

retineo , sicut in testamento illud mihi concessit. Nos itaque Jacobus

rex, per nos et successores nostros, recipiens hanc donationem comita-

tus Urgelli á vobis illustri Infand, donamus , concedímus et laudamus
vobis ad habendum , et tenendum integre diebus ómnibus vitce veslrce
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El P. Mariana escribe, que el Rey entrego la isla al

Infante, para que la gobernase en su lugar y como tenien-

te suyo; pero lo que elejamos referido es lo cierto. Con
esto quedará destruida la vana invención de algunos, que

sin algún fundamento han pretendido que D. Pedro paso

con armada á nuestra isla y la conquistó y libró del po-

der de los moros. Esta opinión no se apoya en la au-

toridad de autores antiguos, y menos en el valor de este

Infante, el cual como luego veremos, se mostró en esta

jornada muy remiso y poco amigo de las armas.

Cuanto al tiempo en que se hizo este concambio afir-

ma Beuter que fue después de la conquista de Iviza
,
en

totum regnum Majoricarum cum pertinentiis suis , exitibus et i'editi

-

bus
,
quos ibi habemus et habere debemus. Et in ínsula quoque Mi-

noricensi per terram scilicet, et per mare in hunc scilicet modum.
Quod regnum Majoricarum , et insulam Minoricensem , cum ómnibus

quee pertinent ad easdem , leneatis in tola vita vestra per Nos et suc-

ressores nostros infceudum et consuetudinem Barchinonee , et faciatis

inde nobis homagium , et donetis potestatem de ómnibus castris , ira-

tas et pacatus quandocumque nos voluerimus , et faciatis inde pacem
et guerram per Nos , et successores meos de christianis , et de tota

Andalucía. Et post mortem vestram habeant successores vestri, quos

vos elegeritis tertiam partem totius terree nostree in insulis supradictis,

et omnium exituum et redituum ipsarum, qui scilicet proveniunt omni
tempore per terram et per mare ; el ipsi successores vestri teneant ip-

sam tertiam partem in fceudum per Nos et nostros successores in per-

prtuum , ad consuetudinem Barchinonee. Et donetis nobis
,
potestatem

de castris , et faciatis per Nos et successores meos inde pacem et

guerram y retentis nobis integre Almudayna in civitati Majoricamm
et duobus castris Oloroni scilicet , et Pollentiee. Alia vero omnia. cum
sénioratico ac integra jurisdictione , ad nos vel nostros post obitum ves-

trum , libere revertantur. Conredimus insuper vobis ,
quod ordinetis et

disponatis libere
y
prout vobis videbilur expedire , de possessionibus óm-

nibus et lionoribus , et statu insularum prcedictarum y salvo dominio

nostro , et vestra. Jidelitate. Slabilimenta et ordinamenta
,
quee inde

feceritis , rata sint semper etfirma, tamquam si d nobis specialitcr

essent Jacta , et promiltimus vobis per Nos et meos successores , num-
quam contravenire. Preeterea si alia castra de novo preeter illa quee

dicta sunt , cedificaveritis in insulis supradictis , liceat vobis hoc facere,
et quod teneatis ea vos et successores vestri in perpetuum per Nos et
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lo cual tomo sin duda manifiesto error. Porque á mas de

lo que se colige del real privilegio del concambio, esta

donación fue antes de la segunda venida del Rey á Ma-
llorca, como el mismo lo refiere en su historia, la cual

siguen otros graves historiadores ; luego no pudo ser en
el año 1234^ ó según otros 1235, en que sucedió la con-

quista de Iviza. A mas de esto, es argumento para mí
evidente lo que hallamos, escrito en el libro del Reparti-

miento general , del cual arriba hicimos mención, donde
espresamente se dice, que á los primeros de julio de

1232 mandó el Rey hacer aquel memorial ó recopilación

en presencia suya y del infante D. Pedro de Portugal,

nostros , ad consuetudinal! Barchinónos , et quod detis inde potestatem

nobis , et quod habeamus nos et nostri duas partes exituum et redi-

tuum de uno quoque castro post obitum vestrum , et vos et succesores

vestri tertiam parten! y ad vestram vestrorumque voluntatem , tam per
terrani, quam per mare. Prceterea concedimus vobis quod possilis eme-
re possessiones militum et baronum et religiosorum , de quibus possi

-

tis faceré omnes vestras voluntates vos et vestri , salvo senoriatico et

jurisdictione ac jure nostro. Denique promittimus bona fide ,. et sine

engarnio vobis daré etfacere juvamen , ausilium > valensam ad de-
fensionem et retentionem pre&dicti regni et insularum , contra omnes
homines. Et promittimus vobis liceo attendere et complere , ut superius

continental'-, sub sacramenta vobis, d nobis prcestito coiporaliter , et

sub homagio-
, quod inde- vobis facimus ad forum Aragonum . Et ego

infans domnus Petrus fació vobis homagium ore et manibus , ad con—

suetudinem Barchinonce
,
pro supradictis ómnibus attendendis et con-

ser\>andis , et juro omnia supradícta , et singada
,
per me et successo—

res meos perpetuo vobis, et successoribus vestris fideliter observari.

Dat. apud Illerdam, tertio kalend. octob. Anno M.CC.XXXI.
Sig

*f*
num Jacobi Dei grada regis Aragonum et regni Majori. etc.

Testes hujus reí sunt Bsrengarius episcop. illerd. Frater Bernardus

abbas Sanctarum Crucium , Frat. Guilielmus de Cervaria , Frat. Pe—
trus Zendra ordhiis Proeclicatorum , Frat. Bernardus de Castro Epis-

copali, Atho de Fossibus majordomus Aragonum , Bodericus de Ti-

sana, Blasius Massa , Sanctius de Orla , Rliodericus Eximinis de

Luesia , Petrus Massa , Bernardus de Rocaforte ,, Garda de Cfrta>

Petrus Petri justitia Aragonum etc »

Sig
*f*
num Gulielmi Scribcc etc

*
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por el señorío que el Rey le había otorgado de esta isla.